

ANNESSO N. 2

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno
per l'anno finanziario 1976**

**CONTO CONSUNTIVO
ENTE NAZIONALE SORDOMUTI**

ESERCIZIO FINANZIARIO 1974

**BILANCIO CONSUNTIVO FINANZIARIO
DELL'ESERCIZIO 1974**

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Avanzo di cassa a chiusura Esercizio 1973	15.121.047	—	—
		Residui attivi	639.304.198	—	—
			654.425.245	—	—
		TITOLO I - ENTRATE EFFETTIVE			
		Sezione I - Entrate ordinarie.			
1		Fitti attivi:			
	1	Fitti figurativi	<i>per memoria</i>	—	—
	2	Fitti reali	7.224.000	—	—
2		Altre rendite patrimoniali:	<i>per memoria</i>	—	—
3		Interessi attivi diversi:			
		(6 per cento su 45 milioni nominali di titoli IRI)	2.700.000	—	—
4		Interessi su depositi:			
	1	Deposito in conto Tesoreria	15.000.000	—	—
	2	Deposito in conto corrente postale	50.000	—	—
5	1	Contributo dello Stato per le finalità di cui alle leggi istitutive dell'Ente (legge 26 maggio 1970, n. 381)	2.850.000.000	—	—
	2	Aumento approvato per l'esercizio 1974 (legge 12 gennaio 1974, n. 7)	500.000.000	—	—
6		Contributo dei soci:			
		(Tesseramento ed offerte diverse per pubblicazioni, ecc.)	12.000.000	—	—
7		Contributi Amministrazioni Provinciali e privati a parziale rimborso spese mantenimento degli assistiti presso i collegi e Case di Riposo	105.000.000	—	—
8		Riscatto attrezzi lavoro e recuperi diversi pertinenti l'esercizio in corso e precedenti	250.000	—	—
			3.492.224.000	—	—

— ENTRATE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In più	In meno
15.121.047	15.121.047	—	15.121.047	—	—
639.304.198	399.867.565	239.396.633	639.264.198	—	40.000
654.425.245	414.988.612	239.396.633	654.385.245	—	40.000
—	—	—	—	—	—
7.224.000	7.224.000	—	7.224.000	—	—
<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
2.700.000	2.700.000	—	2.700.000	—	—
15.000.000	13.232.180	—	13.232.180	—	1.767.820
50.000	214.676	—	214.676	164.676	—
2.850.000.000	2.850.000.000	—	2.850.000.000	—	—
500.000.000	500.000.000	—	500.000.000	—	—
12.000.000	5.621.430	—	5.621.430	—	6.378.570
105.000.000	75.308.419	29.691.581	105.000.000	—	—
250.000	45.000	—	45.000	—	205.000
3.492.224.000	2.454.345.705	29.691.581	3.484.037.286	164.676	8.351.390

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Sezione II - Entrate straordinarie.			
9		Rendite patrimoniali straordinarie	25.000.000	—	—
10		Contributi ed oblazioni eventuali senza specifiche finalità da parte di enti, privati; entrate diverse tramite le istituzioni	20.000.000	—	—
10 bis		Contributi dei Provveditorati a concorso spese classi elementari	15.000.000	—	—
11		Contributi e lasciti per specifiche finalità . . .	<i>per memoria</i>	—	—
12		Contributo dello Stato, aumento approvato per il 1973 (legge 12 gennaio 1974, n. 7)	500.000.000	—	—
			560.000.000	—	—
		TITOLO II - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
15		Capitali da investire per finalità istituzionali (mutuo)	<i>per memoria</i>	—	—
16		Quota parte del fondo cassa dell'Ente provvisoriamente in titoli. (Rientro in bilancio)	265.000.000	—	—
			265.000.000	—	—
		TITOLO III ENTRATE PER PARTITE DI GIRO			
17		Trattenute al personale:			
	1	Sociali e previdenziali	110.000.000	—	—
	2	Erariali	100.000.000	—	—
	3	Diverse per cessioni, mutualità, sindacali . .	70.000.000	—	—
18		Fondi di terzi, depositi, cauzioni	20.000.000	—	—
19		Anticipazioni per gestione istituzioni scolastiche, collegi, gestioni speciali, fondo economato Sede Centrale	180.000.000	—	—
			480.000.000	—	—

— ENTRATE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In più	In meno
25.000.000	—	—	—	—	25.000.000
20.000.000	21.187.148	—	21.187.148	1.187.148	—
15.000.000	24.849.550	—	24.849.550	9.849.550	—
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
500.000.000	500.000.000	—	500.000.000	—	—
560.000.000	546.036.698	—	546.036.698	11.036.698	25.000.000
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
265.000.000	—	—	—	—	265.000.000
265.000.000	—	—	—	—	265.000.000
110.000.000	107.765.449	—	107.765.449	—	2.234.551
100.000.000	149.735.645	—	149.735.645	49.735.645	—
70.000.000	73.781.025	—	73.781.025	3.781.025	—
20.000.000	46.412.708	—	46.412.708	26.412.708	—
180.000.000	49.468.363	6.500.000	55.968.363	—	124.031.637
480.000.000	427.163.190	6.500.000	433.663.190	79.929.378	126.266.181

Segue PARTE PRIMA

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		RIEPILOGO			
		Avanzo di Cassa e residui attivi	654.425.245	—	—
		Entrate effettive ordinarie	3.492.224.000	—	—
		Entrate effettive straordinarie	560.000.000	—	—
		Entrate per movimento di capitali	265.000.000	—	—
		Entrate per partite di giro	480.000.000	—	—
			5.451.649.245	—	—

IL DIRETTORE GENERALE
F.to: Cesare Magarotto

I PRESIDENTE
F.to: Vittorio Ieralla

— ENTRATE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In più	In meno
654.425.245	414.988.612	239.396.633	654.385.245	—	40.000
3.492.224.000	3.454.345.705	29.691.581	3.484.037.286	164.676	8.351.390
560.000.000	546.036.698	—	546.036.698	11.036.698	25.000.000
265.000.000	—	—	—	—	265.000.000
480.000.000	427.163.190	6.500.000	433.633.190	79.929.378	126.266.188
5.451.649.245	4.842.534.205	275.588.214	5.118.122.419	91.130.752	424.657.578
				333.526.826(-)	

IL RAGIONIERE
F.to: Carlo Scala

I MEMBRI DEL C. A.:
Francesco Rubino - Furio Bonora - Armando
Giuranna - Sebastiano Manciangli - Manlio
Marcioni - Francesco Piccigallo - Marzio
Zanatta.

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Residui passivi a chiusura Esercizio 1973	555.980.681	—	—
			555.980.681	—	—
		TITOLO I - USCITE EFFETTIVE			
		Sezione I - Uscite ordinarie			
1		Fitti figurativi	<i>per memoria</i>	—	—
2		Interessi passivi:			
		(su mutuo Banca nazionale del lavoro, quota interessi)	<i>per memoria</i>	—	—
3		Manutenzioni ordinarie per la conservazione del patrimonio immobiliare e pertinenti impianti (sedi delle istituzioni)	30.000.000	—	—
4		Imposte e tasse	3.000.000	—	—
		Spese per i servizi tecnico-sociali e amministrativi centrali.			
5		Spese per il personale:			
	1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo	336.000.000	—	—
	2	Compenso per lavoro straordinario	29.000.000	6.500.000	—
	3	Assicurazioni sociali e previdenziali	75.000.000	—	—
	4	Trattamento di quiescenza	35.000.000	20.000.000	—

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
555.980.681	149.189.738	383.245.035	532.434.773	—	23.545.908
555.980.681	149.189.738	383.245.035	532.434.773	—	23.545.908
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
30.000.000	27.250.950	2.394.147	29.645.097	—	354.903
3.000.000	2.997.453	—	2.997.453	—	2.547
336.000.000	335.789.701	—	335.789.701	—	210.299
35.500.000	35.405.716	—	35.405.716	—	94.284
75.000.000	74.994.876	—	74.994.876	—	5.124
55.000.000	54.092.034	—	54.092.034	—	907.966

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
6		Spese per il funzionamento della Sede Centrale ENS:			
	1	Manutenzioni correnti ai locali mobili e macchine d'ufficio, servizio di pulizia	8.500.000	—	—
	2	Illuminazione, riscaldamento ed acqua	13.500.000	—	2.500.000
	3	Cancelleria, pubblicazioni, generali di ufficio, causali	5.000.000	2.500.000	—
	4	Postali, telegrafiche, telefoniche	12.500.000	—	—
	5	Servizio automobilistico	9.000.000	—	—
		Spese per il funzionamento degli Organi statutori e l'organizzazione associativa			
7		Assemblee, Organi deliberanti elettivi, commissioni, collegio dei Revisori	18.000.000	10.000.000	—
8		Spese per la vita associativa di categoria:			
	1	Convegni, congressi, partecipazione a manifestazioni culturali all'interno ed all'estero, stampa associativa specialistica, documentari	18.000.000	—	—
	2	Corsi di aggiornamento del personale di assistenza sociale	<i>per memoria</i>	—	—
9		Spese generali di organizzazione dei servizi assistenziali e specialistici periferici:			
	1	Stampati di organizzazione e assistenza, bancarie e postali per il collegamento con le sedi sezionarie e le istituzioni scolastiche periferiche	12.000.000	—	—
	—	Produzione sussidi audiovisivi e delle attrezzature afferenti i problemi della comunicazione speciale, per i centri socio-culturali dell'associazione e delle scuole	<i>per memoria</i>	—	—
	2	Rimborsi e diarie per le missioni e rimborsi trasferimenti per il collegamento dei servizi assistenziali centrali e periferici	14.000.000	—	—

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
8.500.000	7.130.483	1.319.200	8.449.683	—	50.317
11.000.000	9.812.523	—	9.812.523	—	1.187.477
7.500.000	4.990.308	2.464.200	7.454.508	—	45.492
12.500.000	12.102.447	—	12.102.447	—	397.553
9.000.000	8.899.196	—	8.899.196	—	100.804
28.000.000	27.231.052	—	27.231.052	—	768.948
18.000.000	15.694.183	526.100	16.220.283	—	1.779.717
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
12.000.000	11.942.125	—	11.942.125	—	57.875
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
14.000.000	13.999.044	—	13.999.044	—	956

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Spese per l'attività sociale i servizi di interpretariato e per la comunicazione.			
10		Spese per il personale periferico addetto ai servizi sociali e associativi:			
	1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo	286.000.000	—	—
	2	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di assistenza assunto ai sensi dell'articolo 104 del ROP	78.000.000	—	—
	3	Compenso per lavoro straordinario	30.500.000	7.000.000	—
	4	Assicurazioni sociali e assistenziali	75.000.000	—	—
	5	Trattamento di quiescenza	35.000.000	20.000.000	—
11		Contributi alle Sezioni per le attività associative di rappresentanza della categoria e di patronato, l'educazione permanente, il funzionamento dei centri di cultura, di ricreazione, l'interpreta- riato, l'attività giovanile e sportiva, la mutua- lità e le altre attività associative.			
	1	Contributi per attività di gruppo, le sedi dei centri socio-culturali, il servizio di inter- pretariato, i sussidi audio-grafo visivi, l'edu- cazione fisica e sport	305.000.000	—	—
	2	Contributi per interventi assistenziali per l'edu- cazione permanente, mutualità e le altre attività associative	260.000.000	—	3.000.000
	3	Borse di studio, protesi, attrezzi di lavoro . .	30.000.000	1.000.000	—
12		Attività e istituzioni associative nazionali			
	1	Colonie estive, Case di Riposo	45.000.000	4.000.000	2.000.000
	2	Centro di Riabilitazione per Sordi: centro me- dico specialistico (diagnosi precoce, studi sulla sordità, selezione attitudinale per l'av- viamento allo studio o al lavoro), arte grafica, interventi per centri audiometrici e diagnosi specialistiche	30.000.000	—	—
	3	Corsi di cultura popolare e scuole speciali per sordi adulti e disadattati, produzione sussidi audio-grafo visivi per i centri dell'associa- zione e le scuole	60.000.000	2.000.000	—

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
286.000.000	285.991.614	—	285.991.614	—	8.386
78.000.000	77.997.077	—	77.997.077	—	2.923
37.500.000	37.499.539	—	37.499.539	—	461
75.000.000	74.991.567	—	74.991.567	—	8.433
55.000.000	52.714.771	—	52.714.771	—	2.285.229
305.000.000	304.992.000	—	304.992.000	—	8.000
257.000.000	256.986.400	—	256.986.400	—	13.600
31.000.000	30.637.500	360.000	30.997.500	—	2.500
47.000.000	46.429.750	—	46.429.750	—	570.250
30.000.000	27.743.299	624.500	28.367.799	—	1.632.201
62.000.000	42.000.000	20.000.000	62.000.000	—	—

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
	4	Contributo alla Federazione Mondiale dei Sordi (FMS)	1.500.000	—	—
	5	Contributo alla Federazione Sport Silenziosi di Italia (FSSI)	25.000.000	—	—
		Spese per l'istruzione.			
13		Spese per il personale delle istituzioni scolastiche (culturali e collegi)			
	1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo compreso il personale operaio	607.000.000	—	—
	2	Stipendi ed altri assegni fissi agli insegnanti incaricati e assistenti di disciplina ai sensi degli articoli 103 e 104 del ROP	79.000.000	—	—
	3	Compenso per lavoro straordinario, od ore in supero per gli insegnanti	40.500.000	11.500.000	—
	4	Assicurazioni sociali e previdenziali	165.000.000	—	10.000.000
	5	Trattamento di quiescenza	65.000.000	40.000.000	—
13 bis		Oneri per la gestione delle istituzioni scolastiche culturali professionali e scuole materne			
	1	Spese generali per le sedi scolastiche, gli impianti tecnico-mobiliari (affitti, manutenzioni per l'ordinario funzionamento, assicurazioni)	40.000.000	—	7.000.000
	2	Spese diverse per i corsi culturali e professionali (spese di segreteria, materiale didattico e scientifico, assicurazione allievi, forza motrice e luce)	82.000.000	—	—
	3	Spese per il mantenimento degli allievi e servizi di convivenza (mensa, combustibile, riscaldamento, lavanderia, guardaroba, rinnovo attrezzatura di cucine, camerate refettori, servizio sanitario, assistenza scolastica e di collegio, educazione fisica e sport)	305.000.000	97.000.000	—
			3.263.000.000	221.500.000	24.500.000

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
1.500.000	1.500.000	—	1.500.000	—	—
25.000.000	25.000.000	—	25.000.000	—	—
607.000.000	606.869.888	—	606.869.888	—	130.112
79.000.000	78.999.345	—	78.999.345	—	655
52.000.000	51.999.665	—	51.999.665	—	335
155.000.000	154.888.258	—	154.888.258	—	111.742
105.000.000	104.995.936	—	104.995.936	—	4.064
33.000.000	32.141.014	—	32.141.014	—	858.986
82.000.000	72.576.533	8.375.000	80.951.533	—	1.048.467
402.000.000	397.167.741	4.000.000	401.167.741	—	832.259
3.460.000.000	3.406.453.988	40.063.147	3.446.517.135	—	13.482.865

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Sezione II. - Uscite straordinarie			
14		Spese straordinarie per il patrimonio e l'amministrazione:			
	1	Restauri e manutenzioni, ripristini, varianti e migliorie per il mantenimento della funzionalità delle sedi di proprietà, spese per prestazioni professionali tecniche e legali, perizie e collaudi	80.000.000	11.000.000	—
	2	Spese per le nuove attrezzature tecniche e mobiliari delle istituzioni scolastiche e assistenziali	10.000.000	8.444.564	—
15		Oneri straordinari per il personale:			
	1	Inteventi assistenziali per il personale e accertamenti sanitari	4.800.000	550.000	—
	2	Adeguamento trattamento di quiescenza, sistemazione posizioni previdenziali e applicazione legge 336	30.000.000	—	550.000
15 bis		Spese per il personale delle scuole dell'obbligo: matrne, elementari e medie inferiori (emolumenti insegnanti)	181.000.000	—	—
16		Spese straordinarie di assistenza diretta, in denaro e natura e per specifiche finalità assistenziali tramite le Sezioni Provinciali	10.000.000	—	—
17		Spese straordinarie per le istituzioni assistenziali e scolastiche (migliorie tecniche e funzionali delle sedi non di proprietà, rinnovo attrezzature didattiche e professionali, avviamento nuove istituzioni, maggiori oneri di funzionamento non previsti e urgenti)	30.000.000	—	—
18		Spese per specifiche finalità in riferimento al Capitolo 11 delle entrate	<i>per memoria</i>	—	—
19		Spese per le nuove attrezzature mobiliari delle istituzioni assistenziali e scolastiche (1)	<i>per memoria</i>	—	—
20		Fondo di riserva (per maggiori oneri non previsti di funzionamento assistenza o di personale)	163.424.000	—	158.000.000
			509.224.000	19.994.564	158.550.000

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
91.000.000	80.688.213	9.922.424	90.610.637	—	389.363
18.444.564	8.122.978	2.629.312	10.752.290	—	7.692.274
5.350.000	5.134.685	—	5.134.685	—	215.315
29.450.000	4.897.863	24.552.137	29.450.000	—	—
181.000.000	180.999.941	—	180.999.941	—	59
10.000.000	9.109.060	—	9.109.060	—	890.940
30.000.000	26.634.402	3.145.020	29.779.422	—	220.578
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
5.424.000	—	—	—	—	5.424.000
370.668.564	315.537.142	40.248.893	355.836.035	—	14.832.529

Articolo	Capitolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		TITOLO II			
		USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
21		Investimento capitali per fini istituzionali dell'Ente (acquisto o costruzione sedi per le istituzioni ENS)	300.000.000	20.000.000	—
22		Quota parte del fondo di cassa dell'Ente provvisoriamente in titoli; - uscita dal bilancio . . .	265.000.000	—	—
23		Mutui passivi (rateo annuale quota capitale) . . .	<i>per memoria</i>	—	—
			565.000.000	20.000.000	—
		TITOLO III			
		SPESE PER PARTITE DI GIRO			
24		Trattenute al personale:			
	1	Sociali e previdenziali	110.000.000	—	—
	2	Erariali	100.000.000	—	—
	3	Diverse per cessioni, mutualità sindacato . . .	70.000.000	—	—
25		Fondi di terzi, depositi cauzioni	20.000.000	—	—
26		Anticipazioni per gestione istituzioni scolastiche e collegi, gestioni speciali, fondo economato Sede Centrale	180.000.000	—	—
			480.000.000	—	—
		RIEPILOGO			
		Residui Passivi	555.980.681	—	—
		Uscite effettive ordinarie	3.263.000.000	221.500.000	24.500.000
		Uscite effettive straordinarie	509.224.000	19.994.564	158.550.000
		Uscite per movimento di capitali	565.000.000	20.000.000	—
		Uscite per partite di giro	480.000.000	—	—
			5.373.204.681	261.494.564	183.050.000

IL DIRETTORE GENERALE
F.to: Cesare Magarotto

IL PRESIDENTE
F.to: Vittorio Ieralla

IL RAGIONERIE
F.to: Carlo Scala

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
320.000.000	284.294.640	27.631.500	311.926.140	—	8.073.860
265.000.000	—	—	—	—	265.000.000
—	—	—	—	—	—
585.000.000	284.294.640	27.631.500	311.926.140	—	273.073.860
110.000.000	96.624.660	11.140.789	107.765.449	—	2.234.551
100.000.000	149.735.645	—	149.735.645	49.735.645	—
70.000.000	73.781.025	—	73.781.025	3.781.025	—
20.000.000	46.412.708	—	46.412.708	26.412.708	—
180.000.000	55.968.363	—	55.968.363	—	124.031.637
480.000.000	422.522.401	11.140.789	433.633.190	79.929.378	126.266.188
555.980.681	149.189.738	383.245.035	532.434.773	—	23.545.908
3.460.000.000	3.406.453.988	40.063.147	3.446.517.135	—	13.482.865
370.668.564	315.587.142	40.248.893	355.836.035	—	14.832.529
585.000.000	284.294.640	27.631.500	311.926.140	—	273.073.860
480.000.000	422.522.401	11.140.789	433.663.190	79.929.378	126.266.188
5.451.649.245	4.578.047.909	502.329.364	5.080.377.273	79.929.378	451.201.350
				371.271.972 (-)	

I MEMBRI DEL C. A.:
 Francesco Rubino - Furio Bonora - Armando
 Giuranna - Sebastiano Manciangli - Manlio
 Marcioni - Francesco Piccigallo - Marzio
 Zanatta.

RENDICONTO PATRIMONIALE
(Conto economico)

Introiti e spese effettive dell'Esercizio:

Entrate effettive ordinarie e straordinarie accertate in bilancio	L.	4.030.073.984 (+)
Spese effettive ordinarie e straordinarie accertate in bilancio	»	3.802.353.170 (-)
	L.	<u>227.720.814 (+)</u>

1) *Sopravvenienze attive e passive:*

Variazioni per effetto della gestione finanziaria:

— per erogazioni effettive impiegate per l'acquisto di beni patrimoniali mobiliari dalla competenza	L.	10.990.416 (+)
— per erogazioni effettive impiegate per l'acquisto di beni patrimoniali mobiliari (dai residui)	»	2.071.535 (+)

2) *Variazioni sul patrimonio:*

Deperimenti e ammortamenti computati sulle categorie patrimoniali	»	302.948.431 (-)
Discarico delle pertinenti categorie per beni mobiliari fuori uso	»	28.981.240 (-)

3) *Variazione nei residui:*

Per residui passivi eliminati a chiusura dell'Esercizio (da spese effettive ordinarie e straordinarie)	L.	5.729.188 (+)	
Per residui attivi eliminati a chiusura dell'Esercizio (da spese effettive ordinarie e straordinarie)	»	40.000 (-)	
			<hr/>
			L. 313.178.532 (-)
			<hr/>
Risultato economico in diminuzione	L.	85.457.718 (-)	<hr/> <hr/>

IL PRESIDENTE
F.to Vittorio Ieralla

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Cesare Magrotto

IL RAGIONIERE
F. to Carlo Scala

STATO DEI CAPITALI

	Al 1° gennaio 1974	VARIAZIONI		Al 31 dicembre 1974
		in meno	in più	
ATTIVITÀ				
<i>Categoria I</i>				
Immobili terreni e sedi delle Istituzioni e pertinenti impianti fissi	4.598.170.997	—	310.535.285	4.908.706.282
<i>Categoria II</i>				
Titoli pubblici (v. n.)	45.000.000	—	—	45.000.000
<i>Categoria III</i>				
Attrezzatura mobiliare tecnica delle scuole e convitti	678.187.373	26.826.490	12.861.775	664.222.658
<i>Categoria IV</i>				
Oggetti d'arte	1.347.300	—	150.000	1.497.300
<i>Categoria V</i>				
Mobili delle sedi sociali	101.550.142	2.154.750	50.176	99.445.568
<i>Categoria VI</i>				
Libri e biblioteche	2.872.771	—	—	2.872.771
<i>Categoria VII</i>				
Attività diverse	—	—	—	—
<i>Categoria VIII</i>				
Capitali da investire (per sedi istituzionali)	55.691.170	44.057.365	27.631.500	39.265.305
Totali (A)	5.482.819.753	73.038.605	351.228.736	5.761.009.884
Aumento delle categorie		278.190.131(+)		
Rimanenza di cassa	15.121.047	4.578.047.909	4.827.413.158	264.486.296
Residui attivi	639.304.198	399.907.565	36.191.581	275.588.214
Totali (B)	654.425.245	4.977.955.474	4.863.604.739	540.074.510
Diminuzioni nelle attività finan- ziarie		114.350.735(-)		
Totali attività (A + B) = D	6.137.244.998	—	—	6.301.084.394

	Al 1° gennaio 1974	VARIAZIONI		Al 31 dicembre 1974
		in meno	in più	
PASSIVITÀ				
Ammortamenti e deperimenti nelle categorie patrimoniali	1.331.079.861	—	302.948.431	1.634.028.292
Residui passivi	555.980.681	172.735.646	119.084.329	502.329.364
Totali (E)	1.887.060.542	172.735.646	422.032.760	2.136.357.656
Aumento nelle passività finanziarie		249.297.114(+)		
FONDO DI QUIESCENZA DEL PERSONALE E.N.S.				
<i>Attivo.</i>				
Fondi presso il Tesoriere c/A e B	320.491.603(+)	6.590.106	103.256.326	417.158.823
Titoli presso il Tesoriere	240.900.750(+)	—	—	240.900.750
	561.392.353(+)	6.590.106	103.256.326	658.058.573
<i>Passivo.</i>				
Personale E.N.S.	561.392.353(-)	6.590.106	103.256.326	658.058.573
Netto patrimoniale (D — E) = E	4.250.184.456			4.164.726.738
Risultato economico in diminuzione del patrimonio		85.457.718(-)		

IL PRESIDENTE
F.to: Vittorio Ieralla

IL DIRETTORE GENERALE
F.to: Cesare Magarotto

IL RAGIONIERE
F.to: Carlo Scala